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Ⅲ 教育指導 

１ 研修事業 

令和６年度に林業研究センターで実施された研修(林業アカデミーを除く）は次のとおり。 

項      目 対象者 日数 受講 

人数 

備 考 

（主催） 

【林業研究センター主催】 

・林業技術職員新任者研修 

・林業普及指導員研修 

 

県職員 

県職員 

 

17 

4 

 

72 

25 

 

 

 

【他団体が主催する研修・講習】 

・ふくしま FSC 森林認証取得 

（CoC 第２回）研修会 

・ふくしま FSC 森林認証取得 

（CoC 第３回）研修会 

・地区別研修 

・FSC 森林認証 勉強会 

 

・車両系木材伐出機械講習 

 

・木材加工用機械作業主任者技能講習 

・安全衛生指導員研修会 

・福島県樹木医会 技術研修会 

・林業研究グループ等活動発表会 

・林業普及指導員全体研修会 

・森林情報計画研修会 

・治山・林道研究発表会 

・ドローン飛行操作訓練 

・GNSS 測量操作研修会 

・種苗生産事業者講習会 

・フォレストワーカー集合研修 

 

・森林・林業担い手セミナー 

・森林組合監事研修会 

 

 

林業就業者等 

    

   〃 

 

〃 

〃 

 

〃 

 

〃 

〃 

県職員等 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

林業就業者等 

苗木生産者 

林業就業者 

 

   〃 

組合員 

 

1 

 

1 

 

2 

1 

 

2 

 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

 

20 

 

25 

 

31 

28 

 

122 

 

93 

28 

40 

57 

59 

26 

73 

7 

30 

14 

20 

 

9 

38 

 

（一社）モクティ倶楽部 

 

    〃 

 

県北農林事務所 

福島県郡山地区木材

木工工業団地協同組

合 

林業・木材製造業労働災

害防止協会福島県支部 

    〃 

    〃 

福島県樹木医会 

森林計画課 

  〃 

  〃 

森林整備課 

県中農林事務所 

  〃 

森林整備課 

（公社）福島県森林・林

業・緑化協会 

  〃 

福島県森林組合連合会 
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２ 視察見学等 

  令和６年度の来場者数は 1,654 人。月別、用務別（相談、指導等）の来場者数は次のと

おり。 (のべ人数) 
                                       （単位：人） 

月 総 数 

用  務  別  内  訳 

普及 

研修 

視察 

見学 

会議 

 等 

特用 

林産 
木材 

育林 

経営 

防災 

保護 

その 

 他 

４ 64 60    4    

５ 174 114  58  2    

６ 355 185 42 84  44    

７ 161 136   1 24    

８ 98 59  32  7    

９ 222 131 23 14 1 53    

10 120 11 29  10 70    

11 96 69   2 25    

12 34 19    15    

１ 282 232    3   47 

２ 32 27    5    

３ 25   10  15    

計 1,653 1043 94 188 14 267 0 0 47 

 

３ 指導事業 

（１）研修指導（センター主催研修を除く） 

年月日 項   目 会場 人数 担当者 主催者 

R6.11.28 
 

R7.2.20 

緑の雇用フォレストワーカー   

研修 

高校生森林・林業教室 

林業研究

センター 

南相馬市 

17 

 

21 

長峯 
 

飯沼 

（公社）福島県森林

・林業・緑化協会 

相双農林事務所 
 
（２）出張指導                                                            

年月日 項    目 会場 人数 担当者 主 催 者 

R6. 9.28 

R6.11.16 
R7. 1.18 

福島県もりの案内人養成講座 

森林と樹木と SDGｓ講座 

福島県もりの案内人養成講座 

大玉村 

郡山市 
大玉村 

24 

5 

21 

白田 

白田 
小野、齋藤 

ふくしまフォレスト・エコ・ライフ財団 

地球と家族を考える会 

ふくしまフォレスト・エコ・ライフ財団 
  
（３）技術指導（出張指導を除く） 

該当なし 
 

（４）視察研修指導（小・中・高校生等） 

年月日 項    目 会場 人数 備考 

R6.6.19 
R6.9.24 
R6.10.1 

郡山北工業高校 
会津農林高校 
福島高校 

林業アカデミー及びセンター敷地内 

林業アカデミー 

林業アカデミー 

42 
23 
29 
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（５）野生きのこ鑑定 

    令和６年度の野生きのこ鑑定は、14 人から依頼があった。 

年月日 鑑定種別 人数 担当者 備考 

6. 7.25 
6. 9.30 
6.10. 1 
6.10.11 
6.10.17 

6.10.18 
6.10.21 
 
6.10.29 
6.10.31 
6.11. 8 

6.11.12 

ベニタケ Sp. 
ｷﾎｳｷﾀｹ、ﾁﾁﾀｹ、ﾇﾒﾘｲｸﾞﾁ 
モミタケ Sp. 
マイタケ、マスタケ 
ｱｲｶﾜﾀｹ、ｱｼｸﾞﾛﾀｹ、ﾀﾇｷﾉﾁｬﾌﾞｸﾛ 

ハタケシメジ、ナラタケモドキ 
ﾎﾝｼﾒｼﾞ、ｸｻｳﾗﾍﾞﾆﾀｹ、ﾊﾅﾎｳｷﾀｹ、ﾄﾞｸﾍﾞ
ﾆﾀｹ、ｲｸﾞﾁ Sp.、ﾌｳｾﾝﾀｹ Sp.ﾅﾗﾀｹ Sp. 
マツタケモドキ 
カラスタケ、クロカワ 
フウセンタケ Sp. 

コガネタケ 

１ 
１ 
１ 
２ 
１ 

１ 
３ 

 
１ 
１ 
１ 

１ 

白田 
白田 

白田・小林 
小林 
小川 

白田 
白田・小川

・小林 
小林・小川 

小林 
白田 

白田 

一般県民 
一般県民 
一般県民 
一般県民 
一般県民 

一般県民 
一般県民 

 
一般県民 
一般県民 

県中保健所 

一般県民 

合計  14   

 

４ 林業研究センター公開デー 
 10 月 26 日に林業研究センターで開催された林業祭において、研究成果の展示と林業ア

カデミーふくしま研修施設の公開をおこなった。 

 林業アカデミーふくしま研修施設での研究成果展示 
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５ 木材試験研究施設開放 

（１）機器使用時間数 

年月日 申請者 使用機器 使用時間 担当 

6. 8.29 

6. 9.18～19 

 

6.11.14 

6.12. 3～ 4 

 

7. 3.17 

 

7. 3.18 

 

 民間企業 

 研究機関 

   

 民間企業 

 民間企業 

 

 民間企業 

 

民間企業 

万能試験機 

実大強度試験機 

フォークリフト 

木材劣化診断システム 

面内せん断試験機 

ＸＹクレーン 

実大強度試験機 

ＸＹクレーン 

面内せん断試験機 

ＸＹクレーン 

3 

7 

2 

7 

14 

14 

7 

7 

7 

7 

長峯 

髙信 

 

長峯 

長峯 

 

長峯 

 

髙信 

 

合計   75  

 

（２）依頼試験件数 

年月日 申請者 試験内容 試験体数 担当 

6. 4. 3 

6. 4. 3 

6. 4.17 

6. 4.17 

6. 5. 7 

7. 3. 6 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

実大材曲げ試験 

全乾法による含水率測定 

実大材曲げ試験 

全乾法による含水率測定 

実大材曲げ試験 

全乾法による含水率測定 

60 

20 

60 

20 

15 

7 

長峯 

長峯 

長峯 

長峯 

長峯 

髙信 

合計   182 
 

 

（３）木材試験棟・加工棟の利用者数、来訪者数 

種 別 視 察 使 用 会 議 技術相談 研修 計 

人数（人） 89 23 29 1 125 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


