# Ⅲ 教育指導

# 1 研修事業

令和6年度に林業研究センターで実施された研修(林業アカデミーを除く)は次のとおり。

デ和 6 年度に外業研究センターで美施さ 項 目	対象者	日数	受講	備考
			人数	(主催)
【林業研究センター主催】				
· 林業技術職員新任者研修	県職員	17	72	
・林業普及指導員研修	県職員	4	25	
【他団体が主催する研修・講習】				
・ふくしま FSC 森林認証取得	林業就業者等	1	20	 (一社) モクティ倶楽部
(CoC 第2回)研修会		1	20	
・ふくしま FSC 森林認証取得	JJ.	1	25	IJ
(CoC 第 3 回)研修会				
・地区別研修	<i>II</i>	2	31	県北農林事務所
・FSC 森林認証 勉強会	"	1	28	福島県郡山地区木材
				木工工業団地協同組
<ul><li>車両系木材伐出機械講習</li></ul>	JJ.	2	122	合
				林業・木材製造業労働災
· 木材加工用機械作業主任者技能講習	"	2	93	害防止協会福島県支部
・安全衛生指導員研修会	"	1	28	"
·福島県樹木医会 技術研修会	県職員等	1	40	"
・林業研究グループ等活動発表会	"	1	57	福島県樹木医会
• 林業普及指導員全体研修会	"	1	59	森林計画課
・森林情報計画研修会	"	1	26	JJ
・治山・林道研究発表会	"	1	73	JJ
・ドローン飛行操作訓練	"	1	7	森林整備課
・GNSS 測量操作研修会	林業就業者等	1	30	県中農林事務所
・種苗生産事業者講習会	苗木生産者	1	14	JJ
・フォレストワーカー集合研修	林業就業者	1	20	森林整備課
				(公社)福島県森林・林
・森林・林業担い手セミナー	IJ	1	9	業・緑化協会
・森林組合監事研修会	組合員	1	38	JJ
				福島県森林組合連合会

## 2 視察見学等

令和 6 年度の来場者数は 1,654 人。月別、用務別(相談、指導等)の来場者数は次のと おり。 (のべ人数)

(単位:人)

								平匹・ノ	• /
	121		用 務 別 内 訳						
月	総数	普及 研修	視察 見学	会議 等	特用 林産	木材	育林 経営	防災 保護	その 他
4	64	60				4			
5	174	114		58		2			
6	355	185	42	84		44			
7	161	136			1	24			
8	98	59		32		7			
9	222	131	23	14	1	53			
10	120	11	29		10	70			
11	96	69			2	25			
12	34	19				15			
1	282	232				3			47
2	32	27				5			
3	25			10		15			
計	1, 653	1043	94	188	14	267	0	0	47

## 3 指導事業

(1) 研修指導(センター主催研修を除く)

年月日	項目	会場	人数	担当者	主催者
R6. 11. 28	緑の雇用フォレストワーカー	林業研究	17	長峯	(公社) 福島県森林
	研修	センター			・林業・緑化協会
R7. 2. 20	高校生森林・林業教室	南相馬市	21	飯沼	相双農林事務所

#### (2) 出張指導

年月日	項	目	会場	人数	担当者	主	催	者
R6. 9.28	福島県もりの案	内人養成講座	大玉村	24	白田	ふくしまフォレ	スト・エコ	・ライフ財団
R6. 11. 16	森林と樹木と Si	DG s 講座	郡山市	5	白田	地球と家	族を表	考える会
R7. 1.18	福島県もりの案	内人養成講座	大玉村	21	小野、齋藤	ふくしまフォレ	スト・エコ	・ライフ財団

# (3) 技術指導(出張指導を除く) 該当なし

#### (4) 視察研修指導(小・中・高校生等)

年月日	項	目	会場	人数	備考
R6. 6. 19	郡山北工業高校		林業アカデミー及びセンター敷地内	42	
R6. 9. 24	会津農林高校		林業アカデミー	23	
R6. 10. 1	福島高校		林業アカデミー	29	

#### (5) 野生きのこ鑑定

令和6年度の野生きのこ鑑定は、14人から依頼があった。

年月日	鑑定種別	人数	担当者	備考
6. 7.25	ベニタケ Sp.	1	白田	一般県民
6. 9.30	キホウキタケ、 チチタケ、 ヌメリイク゛チ	1	白田	一般県民
6. 10. 1	モミタケ Sp.	1	白田・小林	一般県民
6. 10. 11	マイタケ、マスタケ	2	小林	一般県民
6. 10. 17	アイカワタケ、 アシク゛ロタケ、 タヌキノチャフ゛クロ	1	小川	一般県民
6. 10. 18	ハタケシメジ、ナラタケモドキ	1	白田	一般県民
6. 10. 21	ホンシメシ゛、 クサウラヘ゛ニタケ、 ハナホウキタケ、 ト゛クヘ゛	3	白田・小川	一般県民
	ニタケ、 イク゛チ Sp. 、 フウセンタケ Sp. ナラタケ Sp.		・小林	
6. 10. 29	マツタケモドキ	1	小林・小川	一般県民
6. 10. 31	カラスタケ、クロカワ	1	小林	一般県民
6.11. 8	フウセンタケ Sp.	1	白田	県中保健所
6. 11. 12	コガネタケ	1	白田	一般県民
合計		14		

# 4 林業研究センター公開デー

10月26日に林業研究センターで開催された林業祭において、研究成果の展示と林業アカデミーふくしま研修施設の公開をおこなった。



林業アカデミーふくしま研修施設での研究成果展示

# 5 木材試験研究施設開放

## (1)機器使用時間数

年月日	申請者	使用機器	使用時間	担当
6. 8.29	民間企業	万能試験機	3	長峯
6. 9.18~19	研究機関	実大強度試験機	7	髙信
		フォークリフト	2	
6. 11. 14	民間企業	木材劣化診断システム	7	長峯
6.12. 3~ 4	民間企業	面内せん断試験機	14	長峯
		XYクレーン	14	
7. 3. 17	民間企業	実大強度試験機	7	長峯
		XYクレーン	7	
7. 3.18	民間企業	面内せん断試験機	7	髙信
		XYクレーン	7	
合計			75	

#### (2) 依頼試験件数

年月日	申請者	試験内容	試験体数	担当
6. 4. 3	民間企業	実大材曲げ試験	60	長峯
6. 4. 3	民間企業	全乾法による含水率測定	20	長峯
6. 4.17	民間企業	実大材曲げ試験	60	長峯
6. 4.17	民間企業	全乾法による含水率測定	20	長峯
6. 5. 7	民間企業	実大材曲げ試験	15	長峯
7. 3. 6	民間企業	全乾法による含水率測定	7	髙信
合計			182	

#### (3) 木材試験棟・加工棟の利用者数、来訪者数

種別	視察	使 用	会 議	技術相談	研修	計
人数(人)	89	23	29	1	125	267